
Abstrakt

Veřejné zakázky malého rozsahu a jejich právní úprava v ČR

Cílem této diplomové práce je podat krátkou charakteristiku právního institutu 

veřejných zakázek malého rozsahu a jeho právní úpravy v České republice 

s přihlédnutím k mezinárodnímu a unijnímu právu veřejných zakázek. Práce ve svých 

úvodních kapitolách přibližuje pojem a význam veřejných zakázek malého rozsahu tak, 

jak jej zná současná platná právní úprava, přičemž neopomíjí význam historické 

souvislosti soudobých právních norem s předpisy z doby Rakouska-Uherska. Dále je 

v práci pojednáno o úpravě veřejného investování ve formě veřejných zakázek malého 

rozsahu dle právní úpravy obsažené v zákonu č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek a zákonu č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách. Práce podrobně rozebírá 

recentní tuzemskou právní úpravu – zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách a 

zohledňuje změny, které by s sebou ve vztahu k zakázkám malého rozsahu mělo přinést 

schválení poslední novely tohoto zákona Parlamentem ČR. Principy mezinárodního 

práva ovládající veřejné zakázky včetně zakázek malého rozsahu jsou v práci rovněž

vzpomenuty; širší záběr je však zaměřen na právo evropské s ohledem na zásadu 

aplikační přednosti evropského práva před právem národním. Je tak především zmíněna 

úloha tzv. zadávacích směrnic, konkrétně směrnice č. 2004/18/ES a 2004/17/ES a jejich 

vazba na zakázky malého rozsahu. Z unijních právních dokumentů práce vyzdvihuje 

v prvé řadě Interpretační sdělení Evropské komise a Usnesení Evropského parlamentu o 

novém vývoji veřejných zakázek, které shrnují přístup členských států k této 

problematice a definují nové cíle „zadávání“ veřejných zakázek malého rozsahu, jež

bude nutné splnit, aby bylo dosaženo co nejvyšší míry harmonizace této oblasti 

společného trhu. Tato diplomová práce se snaží nabídnout soubor zásad a pravidel, při 

jejichž použití by bylo možné dosáhnout jednotného postupu při zadávání zakázek 

malého rozsahu veřejnými zadavateli a činí tak rozborem vzorového vnitřního postupu 

zadavatelů. Jako další možností vedle vnitřního předpisu se práce zabývá institutem 

obchodní veřejné soutěže, který byl upraven v dřívějších právních předpisech pro 

zadávání veřejných zakázek. V závěrečné kapitole práce je pojednáno o přezkumu 



veřejných zakázek malého rozsahu Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže, kdy práce 

shrnuje a rozebírá argumenty zaznívající v odborných diskusích. 

Klíčová slova: veřejná zakázka malého rozsahu, veřejný zadavatel, vnitřní předpis, 

přezkum veřejných zakázek malého rozsahu




